<sup>36)</sup> etiam ea quae praecedunt verba interpolata sunt in Sorb. Protagorae enim philosophi ignarus librarius scripsit: *si Pitagore (protagore P et Pr.b) credo. similiter phitagore* habet L.

huius epistulae verba in omnibus huius classis codicibus desint, vix credibile est in Sorbonici archetypo subscriptionem illam casu servatam esse. accedit quod nulla epistula in nullo alio codice praeter subditicias Paulinas, quarum exemplum nescio an secutus sit interpolator, tempus quo scripta sit indicatum habet. quare consequitur, ut librario tam vafro etiam aliis locis ubi singulares lectiones exhibit, quae interdum maiorem speciem veri habent quam illa, diffidamus easque solas vel comprobemus vel commendatione dignas putemus, quae omni dubitatione exemptae videantur. paulo minus gravis interpolationis exemplum est, quod I 9, 12, de quo loco iam saepius dicendum erat, in Sorb. haec tradita sunt: *an propter se an propter aliud sit amicitia expetenda.* Nam si propter se eqs. verba vero Graeca orationi Latinae immixta is qui eum exaravit mira plane, nec tamen inaudita ratione interpretari conatus est ita, ut XIII 3, 23 litteris Graecis corruptis eas Latinas, quas illis respondere opinabatur,

se c i a l e i s

superscriberet: *hee artes quas CH ḥ BYRAIOYC greci uocant.*<sup>37)</sup> denique I 8, 7 extat corrupta lectio *complicamus pro compilamus*<sup>38)</sup> et I 12, 7 Heracliti cognomen omittitur (v. p. 44).

L. alio vitiorum genere deturpatus est codex L. qui quamquam plurimas scripturas cum Pr.b aliisque eiusdem familiae codicibus communes habet, tamen non desunt loci, quibus ad deteriores quosdam codices gravissimisque interpolationibus corruptos inclinet, quorum vetustissimi sunt Bernensis 484 saeculi decimi tertii et Reginensis 1544 eiusdem aetatis notis B et Θ a Fickerto significati (v. infra). id quod sine dubio ita factum est, ut is qui L scripsit librum ob oculos haberet, cui ex interpolatae illius familiae codice quodam variae lectiones adscriptae essent. quod ad demonstrandum hae scripturae inter se comparatae sufficient:

I 8, 1 *Tu me, inquis, mones uitare (uitare iubes P Pr.b)  
turbam, secedere L B*

5 *cibus famem sedet. sed et potio L, cibus famem sed et  
potio B, cibus famem sedet potio P*

---

<sup>37)</sup> ἐγκωκλίονς legendum esse dudum intellectum est et confirmatur librorum P et Pr.b scripturis. supplemento autem ab Haasio excogitato facile caremus.

<sup>38)</sup> perperam Haasius hoc loco Fickertum secutus est, qui scripturam *complicamus* ita defendere conatur, ut Senecam — id quod alienissimum est ab hoc loco — in complicando Epicuri libro versari dicat.

9, 4 *si quis oculum aut oculos (uel oculos P p Pr. b) casus excusserit L B<sup>39</sup>)*

19 et L et B addunt vocabulum *Temperantia* post verba *iustitia virtus prudentia*

12, 3 *iste delirat. Vetulus (populus P p g) etiam L B*

II 1, 7 *uera quibus arguor L B, uera quibus angor codices meliores.*

non multo minor eorum locorum est numerus, quibus L scripturas exhibit, quae in nullo alio codice vel in paucis recurrent. quarum quamquam plurimae ex interpolationibus librariorumve erroribus originem ducunt, insunt tamen paucae, quae maioris pretii esse videantur:

I 12, 7 *scotinon post cognomen addit L (cf. p. 44)*

II 7, 9 *mecenatis uera in ipso eculeo elocut L T τ Nicotianus Opsopoei, elocuit P p, edocuit Pr. b*

IV 4, 8 *nec ab exemplari pendere L R, nec ad exemplar pendere p, nec ad exemplare pendere P, nec ad exemplari pendere Pr. b<sup>40</sup>)*

V 4, 1 *uellem, inquis, magis consilium (libros P p) mihi quam libros (consilium P p) dares L R λ P<sub>3</sub>*

contra merae interpolationes sunt hae:

I 8, 6 *si haec cum posteris loquor <si magnus fuerit animus> non videor tibi plus prodesse L r T V*

II 1, 16 *inter cetera mala hoc quoque habet stultitia <proprium> L G P<sub>1</sub> P<sub>3</sub> P<sub>4</sub> Col.*

III 6, 1 *ideo aliorum correctioni (emendationi reliqui) vacas L*

IV 4, 2 *fortitudo et industria <et labor arte que sit> L, fort. et ind. <et labor arte quaesitus> R r βικ Θ π Col. P<sub>3</sub>*

XII 1, 20 *omne uitium detexitur L αλμπινο, o. u. taxatur P alii, o. u. texatur Pr. b*

<sup>39</sup>) certum est verba *vel oculos* a Fickerto demum, quem Haasius sequi non debebat, e codicibus recepta nihil esse nisi varianni lectionem primo superscriptam, deinde in verborum ordinem admissam. plane enim inepta sunt, neque in eo quod praecedit et huic respondet enuntiatio amplius quicquam legitur nisi: *si illi manum aut morbus aut hostis excusserit.*

<sup>40</sup>) non accurate Fickertus de Pr.b rettulit. ceterum ante eum omnes editores rectissime codicis L lectionem probaverunt. nam Plinii locus (nat. hist. XV 56), quo ille se codicum P p scripturam tutari posse opinatur, in Ludovici de Ian et Detlefseni exemplaribus iam correctus est.

pauca addenda sunt de manus secundae ( $L_2$ ) mutationum pretio, a qua codicem paulo postquam scriptus esset correctum esse iam supra dixi. certissimum autem est ab ea alterum quendam codicem adhibitum esse, quia et vitia haud pauca, quae non facili opera corrigi poterant, sustulit et lacunas aliquot a prima manu iis nimirum locis, quibus archetypi scriptura casu aliquo deleta erat, relictas recte explevit. tamen alibi aut sana corrupit aut perversa adscripsit. utrumque ut intellegatur, haec exempla subicio:

I 8, 4 *aut semel L, aut temet L<sub>2</sub> B*

9, 17 *hominem homini natura L, hominem homini naturaliter L<sub>2</sub> r B μ Sc*

*uel ssa*

II 1, 1 *haec eius obstrusa est, litteras st vocabuli obstrusa erasit L<sub>2</sub> et in margine uel probatio adscripsit, haec eius probatio obtrusa est G, haec eius obtrusa est T*

8, 2 *unius sine omnium actionum dissensione coloris sit L<sub>2</sub> R G P<sub>1</sub> P<sub>2</sub> P<sub>3</sub> P<sub>4</sub>, primaria scriptura erasa est*

9, 10 *cum adierint (ier in ras. L<sub>2</sub>) ista audies (haec duo verba in margine L<sub>2</sub>) istic (c ex s correcta radendo) hortulos L, cum adierint ista audiet istic hortulos B*

IV 1, 12 *nonne ille agere gratias L B Θ alii, uel ore illum supra nonne ille scripsit L<sub>2</sub>*

V 12, 10 *eger laudat medicum secantem? Tacete, fauete L, facete inter medicum et secantem inseruit L<sub>2</sub> et fauete erasit, medicum facete secantem π Col., secantem facete. Tacete et praebete T*

VI 4, 7 *suspensum accendentium proprius, litteras cedentium in spatio vacuo relicto scripsit L<sub>2</sub>*

VII 1, 13 *ex illis mulieribus L, supra bus L<sub>2</sub> scripsit uel culis i. e. mulierculis quod habent reliqui codd.*

6, 13 *iam dispumavit L<sub>2</sub>, iam disputauit L p alii*

XII 3, 4 *uelocitatem suam ladas in rasura L<sub>2</sub>, laudans, ut mihi visum est, L et ceteri praeter α γ δ in quibus laudas legi Fickertus dicit.*

videtur igitur is liber, ex quo manus secundae scripturae fluxerunt, illi, quem prima manus secuta est, eo nomine similis fuisse, quod non paucis interpolatae illius codicum classis (B Θ)

lectionibus contaminatus erat. quamquam ne eorum quidem locorum numerus exiguuus est, quibus interpolatas primae manus scripturas eodem modo quo in Pr. b traditae sunt restituerit aut quibus cum aliis eiusdem ordinis codicibus, velut cum p (v. p. 54), faciat. prorsus vero egregia VII 6, 13 *dispumauit* et XII 3, 4 *ladas* habet, quae librarii alicuius ingenio deberi nemo facile dixerit<sup>41)</sup>.

aliquanto propius ad Pr. b, accedit Pr. a, nec tamen ex hoc ipso transcriptus est. quamquam erroribus Pr. a quoque abundat aut librarii socordiae tribuendis aut, quod rarius usu venit (velut IV 4, 9 *quid est cur audiam* Pr. a R B L, *quid est quare audiam* p; 8, 4 *alternativam* Pr. a Θ alii pro *alternis*; 12, 6<sup>42)</sup> *demittitur* Pr. a G alii pro *mittitur*), ex deterioribus codicibus illatis. praeterea eius interpolandi generis exempla inveniuntur, quo vocum minus usitatarum locum vulgares occupaverint: IV 7, 1 *cerebrum* mutatum est in *caput*; ib. 4 *aiunt in dicunt*; V 3, 7 *operae in operis* aliaque similia. graviores interpolationes praeter eas, quibus cum classi B Θ congruit, paucas habet. ut unam proferam, V 6, 12 haec leguntur: *qua Croesus <uel Creusa>*. lectiones peculiares et dignae quae recipientur admodum rarae sunt: VI 2, 7 in verbis quae sunt *illum tu lauda et imitare quem non piget mori*, *cum iuuat iuuere* modus indicativus *iuuat*, quem Pr. a cum L servavit, sine dubio praestat coniunctivo *iuuet* a Fickerto et Haasio ex Pp recepto. — IX 3, 33 iniuria a Fickerto et Haasio spreta est haec libri Pr. a scriptura: *quemadmodum in corporibus infirmis languorem signa praecurrunt*, quam Pr. a cum

Pr. a.

<sup>41)</sup> nomen *Ladas* ab I. Lipsio repertum esse vulgo putant, sed cum haud credam hoc loco ab eo codicem L, quem saepe commemorat et optimum suum vocare solet, inspectum non esse et cum neque in *Electis* I 16 p. 105 editionis Plantiniana a. 1508 neque in editione a se ipso locum illo modo correctum esse dixerit (haec eius verba sunt: *noli dubitare quin scripserit: velocitatem suam Ladas et - - Ladas primus restitui, cum scriberetur laudans*), ab eo hanc scripturam ex ipso L petitum esse existimo. ceterum vix credibile est a Fickerto *laudans* restitutum esse.

<sup>42)</sup> non recte Madvigius (II 475) his in verbis: *aliter* (in circo) *leo aurata iuba mittitur, dum contractatur et ad patientiam recipiendi ornamenti cogitur fatigatus, aliter incultus, integri spiritus*. bis *alter* scribi iussit. *aliter* enim brevius dictum est pro eo quod est: *aliud spectaculum est, si eqs. adde quod Madvigii conjectura recepta nimis abrupte duorum illorum leonum mentio fit* (alia ratio est similis loci V 12, 5, de quo corrigendo v. quae M. Hauptius opusc. II 326 et Chatelainius l. c. p. 109 dixerunt), nuda vero vox *leo* eandem fere vim habet atque *leo quilibet*.

aliquot recentioribus habet. *insignis* enim vel *insigni*, quod in P Pr.b L B pro *infirmis* legitur, ex illo ipso ortum esse appareat. *infirmis* vero *corporibus* in iis quae sequuntur respondet *infirmus animus*.

- c. pauciora scimus de codice c, quippe cuius unicus tantum quaternio ac ne is quidem solas epistulas Senecae complexus supersit. dolendum autem est, quod huius codicis exigua pars servata est. satis enim prope ad Pr.b accedit et raro ad detiores BΘ inclinat. praeterea quasdam lectiones cum Fickertia-nis Sc Bul. similibusque communes habet:

I 1, 3 *imputari sibi cum periere (impetravere Pp L) patian-tur* c G Bul. αβγδεζθλοοσ P<sub>1</sub> P<sub>3</sub>

3, 2 *isti uero postero eque offitia permiscent c, praepostero ordine eque o. p.* Bul. Sc

- v. omnium huius familiae librorum, si iis quae Emmericus et Sanctolonius ex eo protulerunt, fidem habere licet, optimus est codex v. quamquam enim hic quoque interpolationibus liber non est (I 1, 4 habet *interrogabis forsitan*; 4, 5 *inter mortis metum et uitae pericula miseri cruciantur*; III 4, 5 *sub alicuius boni uiri ac semper praesentis iudicio*; X 3, 4 *etiamsi nemo dabit quid manducare tibi, nemo quid manducare tibi iam Pr.b*), tamen minor earum numerus videtur esse quam in L aliisque. porro scripturas quasdam optimi pretii servavit: I 8, 7 pro corrupto verbo *conPLICAMUS*, quod est in P et aliis, *compilamus* prima manu scriptum habere dicitur<sup>43)</sup>). — VIII 2, 37 nomen proprium *dahas* in P vitiose scriptum cum Pr.b servavit. — X 2, 17 pro *cogitatum* (P Pr.b) cum aliis paucis recte habet *concitatum*.

- μ. denique propius ad L (et L<sub>2</sub>) accedit, quibuscum vitia quaedam, quae iisdem erroribus in utroque codice vix orta esse possunt (IV 11, 8 *aures pati non possunt cum L<sub>2</sub>*; V 7, 11 *his- centes cum L<sub>2</sub> pro disceditis vel descenditis*; 11, 12 *anxius ipse duxisset cum L*; XII 3, 29 *Eia qui aegrum μ, E\*a egrum L, erasa est i*), communia habeat. sunt tamen plures similes loci, quibus μ. cum Pr.b et v. faciat, velut I 10, 1 *Crates ut <de adolescentibus> aiunt*; 12, 10 *sic inquis ne ullo*; II 7, 10 *lupi ui-*

<sup>43)</sup> eandem lectionem habent Parisinus 6388 saeculi XII, de quo v. infra, manu secunda saeculi XIII in margine hoc modo *cōpi*, manu prima Montepessulanus H 132 saeculi XII (v. infra) et Parisinus 8543 (v. infra) eiusdem aetatis, sed hic ita ut *cōpīcamus* scriptum sit.

*tanda est; ib. 12 idque dum accipis esse.* inter scripturas satis multas, quas  $\mu$  solus praebet, nullam iuveni dignam quae recipere tur.

iam apparent omnium huius generis codicum multo minus pretium esse quam antiquiorum. cum tamen quasdam lectiones alibi non traditas servaverint, prorsus eos neglegere non licebit, sed ita fere rem instituere, ut eorum, qui optimi visi erunt, integra lectionum discrepancia proponatur, ex reliquis, quicquid aliquam utilitatem ad Senecae verba constituenda habere videatur, diligenter enotetur.

paulo maioris pretii est altera quaedam codicum recentiorum classis, cuius tres Fickertus adhibuit. sunt autem hi:

Amplonianus Erfurtensis in quarto 3 membranaceus, saeculo XII ineunte in Britannia scriptus (A). continet libros I—V. v. de eo Fickerti *Prolegomena in novam Senecae editionem scholae Portensis programmati anni 1839 praemissa p. 47 sq.* et *editionis vol. I p. XX, Kritz in Serapeo XI (1850) p. 380, Schum Beschreibendes Verzeichniss der Amplonianischen Handschriften-sammlung in Erfurt, Berolini 1887, p. 287.*

Bambergensis M IV 4 (Iaeckii 1090) membranaceus, saeculi XIII secundum Fickertum, XIV secundum Haasium edit. vol. III p. XXII (b). continet libros I—V. v. Fickerti *Prolegomena p. 49 et editionis vol. I p. XX.*

Argentoratensis membranaceus, incendio anni 1870 absumptus. hunc Oberlinus Fessleri in usum contulerat, quo tempore libros I—V et VII—XIII continebat. Fessleri schedis usus Fickertus eius scripturas nota Arg. b. significatas in editione proposuit. v. *Prolegomena p. 53 et edit. vol. III p. XX.* eundem librum paulo post duobus quaternionibus, in quibus epistulae 44, 4—52, 10 F. legebantur, deperditis ultimisque foliis abscissis, ut codex in verbis *in contrarium huic affectum summa infelicitas urget* (81, 20 F.) desineret, Ioannes Schweighaeuserus excussit et aliquot eius lectiones in editione epistularum Bipontina altera Argentorati anno 1809 emissa memoravit (Arg. b vel b = Sb apud Fickertum). rectius autem eum ab hoc undecimo saeculo vel duodecimo quam ab Oberlino decimo attribui et ex eo apparent, quod vol. II p. 240 sq., ubi codicem accurate describit, scripturam eius ad Gothicam quae vocetur leniter inclinare tradit et quod

2. codices libros  
I—V vel  
I—V et VII—XIII  
complexi.

interpolationes crebriores sunt quam in ullo codice saeculo duodecimo vetustiore.<sup>44)</sup>

- omnes igitur hi libri praeter alia id commune habent, ut aut epistula ultima libri quinti finiantur aut post eam toto libro A. sexto omissa sequantur libri VII—XIII. codicis autem A, quem paulo accuratius quam Parisinos contulisse videtur, Fickertus satis multas scripturas protulit.<sup>45)</sup> quibus consideratis quamquam eum et lacunosum esse apparet neque ab interpolationibus liberum (I 4, 7 pro *pupillus* habet *pusio*; 8, 9 *quae modo fuit in manibus* mutavit in *quae modo est i. m.*; 9, 7 in *ipsa occupatione* in *in sua occupatione*; adde editionis Fickertiana p. 36a, 39a et b, 43b, 71b), tamen librarius eius multo diligentius et fidelius archetypum suum expressit plerisque eius classis codicibus, de qua p. 47 sqq. dictum est. ille vero archetypus, qui ei cum b communis videtur fuisse, diversus erat ab omnibus, de quibus adhuc egimus, codicibus. optimis enim quibusdam scripturis excellebat, quarum nulla in illis servata est. I 6, 5 forma deminutiva *notulas* quam A habet adeo praestat ei, quae in reliquis libris est *notas*, ut interpolationis suspicionem movere nequeat, quamquam neque Fickertus neque Haasius eam recipere ausi sunt. — 7, 6 dudum comprobata est codicis A aliorumque quorundam lectio *morem suum*, cuius locum *mortem suam* obtinet in P F. — 11, 2 cum reliqui libri omnes *illos uitio sui etiam robustissimos admonet* habeant, solus A, id quod Seneca scripsit *illo uitio eqs. servavit*. — II 2, 2 quo loco Pp corrupti sunt, recte A cum Sb

<sup>44)</sup> non eundem librum ab Oberlino et Schweighaeusero collatum esse is tantum existimabit, qui quam neglegenter tunc codices conferri soliti et quam saepe a Fickerto eorum notae inter se confusae sint oblitus erit. quare etiam ubi Schweighaeuserus erroris incusatur huic fidem habere malo. ut unum exemplum afferam, p. 88a Fickerti (ep. II 8, 11) enuntiatum quod est *nec ego Epicuri — inciderit* in Arg. b scriptum fuisse Schweighaeusero, quamvis Fickertus obloquatur, credamus necesse est. nam cum in Pr. b, quem ab illo cum Arg. b confusum esse Fickertus contendit, desit — id quod testis oculatus affirmo —, veri simile est eum in hunc ipsum errorem incidisse cuius Schweighaeuserum insimulavit. constat tamen hunc quoque in afferendis aliorum codicum lectionibus non raro erravisse.

<sup>45)</sup> sunt etiam inter huius libri scripturas a Fickerto prolatas quaedam, de quibus dubites p. 71a (ep. II 5, 3) postquam ille in A sicut in w g B aliis *cum aliqua conclamata est* legi affirmavit, paulo inferius eundem *cum aliquo conclamatum est* habere refert. confudit aut ipse aut hypotheta priore, ni fallor, loco notas A et Arg. b.

aliisque praebet: *mittendum in ignes sit.* — 3, 3 id quod cum gT habet *potionis altius ieuno iturae* praeferendum est ceterorum librorum corruptelis<sup>46)</sup>. — III 6, 2 unus A confirmat Pinciani emendationem *uoluptates turbidas magno luendas*, ceteri omnes *leuandas* vel *leuaturas* habent. — IV, 12, 3 *umbra* A solus ex vetustioribus ante *submovens* servavit. — V 11, 12 cum Arg. b aliisque recte tradit *manu sua ipse duxisset*, P Pr. b *an sua ipse duxisset*. aliis locis A proprius quam ceteri ad genuinas lectiones accedere videtur (velut V 4, 7 habet *istam similitudinem* pro eo quod est *hanc similitudinem*), sed quia fieri potest, ut librarii alicuius ingenio mutati sint, nolo iis ad sententiam meam probandam uti.

Amplonianum igitur cum Fickertus cum codice b consentientem vidisset, hunc ex A descriptum esse opinatus rarissime commemoravit (p. 29b, 76b, 171b, 175a, 186a). verum tamen cum hos prorsus congruere affirmare ausus non sit, ex eodem eos archetypo derivatos esse non minus probabile videtur. nam quod V 8, 8 verba quaedam in A expuncta in b omittuntur,<sup>47)</sup> id etiam si utriusque librarius eundem archetypum ob oculos habebat, fieri potuit. quare ut alios plurimos libros a Fickerto adhibitos ita hunc quoque denuo examinandum esse existimo.

Arg. b (= Sb) duabus singuralibus scripturis cum A consentire iam dictum est. quamquam autem etiam vitia haud pauca cum eo communia habet (velut IV 7, 4 in utroque legitur *ridiculosa res est* pro *ridicula res est* et V 11, 13 *Pstilistas* pro φιλήτας) et plures quam ille epistulas servavit, rariores in eo sunt bonae lectiones, frequentiores corruptae. ut ex multis exemplis pauca delibem, I 2, 6 in verbis ex epistula quarta male illatis pro

b.

Arg. b.

<sup>46)</sup> Madvigius (II 465), qui saltem *ieiunis* requiri putabat, *ieiunio (in ieiunio* Pr. b Sb L B) scribi iussit. at non desunt exempla, quibus numerus singularis defendatur, velut nat. quaest. II 27, 3: *vocamus attonitos quorum mentem* (ita Vincentius Bellovacensis, omnes cdd. a G. G. Müllero in commenatione quae est *De Senecae quaest. nat.* Bonnae 1876 adhibiti p. 27, Parisini 6628 et 8624 a me collati) *sonus ille caelestis loco pepulit.*

<sup>47)</sup> Fickertus postquam p. XX verba *quisquis — respondentium* in A punctis notata esse, in b omissa rettulit, p. 168a idem de verbis *quisquis* et *respondentium* dicit. praeterea minorum lacunarum, quae crebrae sunt in A, unam *alia manu* in b expletam esse tradit p. 296, de maiore vero quadam, qua libri primi epistula ultima et primae secundi libri maior pars haustae sunt, num in b quoque extet, nihil refert.

*dives est habet pauper non est<sup>48)</sup>;* ib. paulo inferius *inquiris pro quaeris*; 4, 4 *ferrum redegit in viscera pro ferrum adegit i. v.*; 6, 2 *habere te scisssem pro habere coepisset*; 9, 15 *domi colligitur pro domi colitur*; 11, 8 *vocabulum vidente in id quod paulo supra legitur spectante mutavit*; III 7, 6 *quiete vivere in bene uiuere et quiete*, quia in paragrapho quinta dictum erat: *cum illud quod quaeris, bene vivere omni loco positum sit.* alia vitia cum codice g, de quo p. 41 dictum est, communia habet. v. editionis Fickerti p. 43a, 69b, 72b, alias locos.<sup>49)</sup> praeterea sunt loci, quibus ad familiam B Θ inclinet. lectionum dignarum quae recipentur in primis quinquaginta duabus epistulis neque Schweighaeuserus neque Fickertus mentionem fecerunt, nisi quae et ipsae in A extarent, in reliquis has inveni: VII 4, 18 solus Arg. b habet: *alterius in coniuicio iacentis*,<sup>50)</sup> quae verba in p omissa sunt, in aliis ita corrupta, ut pro *alterius* poneretur *unius*. — 6, 13 cum L<sub>2</sub> *dispumauit* exhibet pro *disputauit* (v. p. 52 sq.), idem Pincianus coniecerat, Θ rectius habet *despumauit*. — IX 3, 9 magni momenti est, quod cum Pinciani codice Franciscano haec tradit: *uilem praedam magno aliquo incommodo luimus aut decipimur*. quae si cum libri P scriptura hac: *aut de aut fallimur* (v. Chatelain p. 143) contuleris, intelleges in archetypo communi scriptum  
*aut fallimur*  
fuisse: *aut decipimur*<sup>51)</sup>. — X 3, 13 in Arg. b solo est *etiam inuitam comitabitur*, in P et Pr. b *inuita*, in aliis *inuitos*.

<sup>48)</sup> A et illa verba omittit, quae a Schweighaeusero et Fickerto merito spreta Haasius non denuo inferre debebat, et ea, quae in proxima epistula (§ 2) ex II 7, 11 (*errat et ille qui — quibus ipse non est*) inserta habent codices P Pr.b Sb c alii.

<sup>49)</sup> cum nulla epistularum quas g habet in A non inveniatur, illum librum eidem familiae tribuērem, nisi numerus epistularum in eo servatarum minor esset quam ut certi quidquam ea de re pronuntiare liceret.

<sup>50)</sup> nollem Gertzius in ephemeridibus *Berliner philologische Wochenschrift* 1886 p. 1471 haec verba interpolata dixisset. probabilius enim videtur vocabulum *unius* pro eo quod est *alterius* positum esse quam verba illa aptissima v. praesertim vocabula *iacentis* et *stantis* inter se opposita) suppleta esse. librarii quomodo lacunas explere soleant, egregio exemplo ostendunt libri B L (L<sub>2</sub> habet *unius in coniuicio iacentis*) aliique recentiores, in quibus haec leguntur: *alterius in gaudio positi, alterius inter tormenta fortissime stantis.* memores nimirum erant eorum, quae paulo supra Seneca dixit: *nihil interesse utrum quis in gaudio sit an in eculeo iaceat eqs.*

<sup>51)</sup> v. quae de hoc mendorum genere p. 24 sq. exposui. libri Pr.b

iam igitur appareat Arg.b, quamquam fieri potest, ut Schweig-haeuserus aut Oberlinus bonas quasdam eius lectiones praetermisserint, in hac quoque parte non ita magni pretii fuisse. porro omnibus iis scripturis, quibus viri illi inter se dissentunt, maxime diffidendum est. neque vero hunc librum periisse valde dolendum est. nam et Norimbergensis 20 V. C. saeculi XIII vel XIV iam a Ludovico de Ian paucis locis inspectus (v. *Symbolae ad notitiam codicum et emendationem epist. L. Annaei Senecae*, Suevofurti 1839 p. 5 et Fickerti edit. vol. I p. XIX) et Vindobonensis 150 saeculi XIII (v. *Tabulae cdd. mss. bibliothecae Palatinae Vindobonensis* vol. I nr. 150 et *Endlicher catalogus codicum Vindobonensium* I nr. 196) qui, cum easdem atque Arg.b epistulas contineant, ad eandem familiam pertinere videntur, in eius locum substitui possunt. porro simillimum libro Arg. b Iureti codicem quandam fuisse, cuius aliquoties in adnotationibus editionum Parisiis annis 1598 et 1602 emissarum mentionem facit, recte observatum est a Fickerto (p. XV). qui num etiam nunc extet et quo loco ignoratur.

omnium saeculi duodecimi et decimi tertii codicum diligenter  
tissime et emendatissime scripti sunt hi duo libri:

<sup>3. codices libros</sup>  
<sup>I—VII 4, 25</sup>  
complexi: E, W.

Erlangensis 354 in membranis formae maximaæ saeculo XII vel XIII, si Harlesium, XII exeunte scriptus, si Irmischerum audis (E). continebat praeter alia libellum de remediis fortuitorum, epistulas I 1 usque ad VII:4, 25 (*alias rerum inaequalitas*), libros de clementia et epistulas Pauli et Senecæ mutuas. Fickerti in usum ante annum 1839 eum G. Chr. Harles conferendum curavit, sed hodie iam non extat in illa biblioteca, qua de re me interrogantem Zickerus bibliothecarius benigne certiorem fecit. v. Fickerti *Prolegomena* p. 53, editio p. XXI. accuratius eum descripsit Irmischerus in libro hoc: *Handschriftenkatalog der kgl. Universitätsbibliothek zu Erlangen*, 1852 p. 99 sq. cf. p. X.

---

scripturam *aut inde fallimur* ex codicis P lectione ortam esse verisimile est. quare corruit fundamentum conjecturae Hauptianæ (opusc. II 328) *aut inde pellimur*. ceterum iam Haasius, quem Fickerti, qui in editione nihil de P rettulerat, schedas denuo excussisse constat (v. edit. Haasii vol. III p. IX), recte de hoc loco iudicavit, modo ne utrumque verbum et decipiendi et fallendi in Senecæ orationem recepisset. *aut decipimur aut fallimur* codicem M habere infra dicam.

Wirzeburgensis theol. 916, olim abbatiae S. Stephani (v. fol. 1a<sup>52</sup>), in membranis formae quartae saeculo scriptus duodecimo (W). (Pachomii vita et duo epigrammata de Helpe et de Boethio et Ottone III, Germaniae imperatore, quae in W et in aliquot consolationis Boethianaे codicibus leguntur [v. *Boethius de consolatione philosophiae ed. Peiper* p. XXXVI et p. XXX sq.], iam saeculo undecimo exarata sunt). Senecae epistulas I 1 usque ad VII 4, 25 in iisdem verbis atque in E desinentes praecedunt *verba beati Hieronymi de Seneca et Epitaphium Senecae.* salutationis formula primae tantum epistulae praeposita est, valedictionis raro omissa. epistulae in libros non dividuntur, sed manus secunda aequalis — eadem, ni fallor, quae litteras initiales pinxit — numeros .I. usque ad .LXVI. atramento in marginibus adscripsit. eadem raro quae manus prima scripserat correxit. cerebrior est manus tertia saeculi XIII—XIV, quae eadem in marginibus aliquot notulas adiecit. contuli hunc codicem, quo iam Franciscus Modius usus est (*Novantiquae lectiones* Francofurti 1584 p. 262 sq. et alibi) et quem Fickertus (vol. I p. XV) periisse opinabatur, ab iis, qui bibliothecae universitatis Wirzeburgensis praesunt, Vratislaviam liberalissime transmissum.<sup>53</sup>)

E et W igitur cum non tantum in eadem epistula VII 6 media desinant, sed vitia quoque multa communia habeant, ex eodem fonte manasse patet. quorum haec velim consideres: I 8, 8 pro *potest fieri* in E W est *potest contingere.* — epistulae II 3 in W prima verba sunt haec: *Mos fuit antiquitus*, codicis E secundum Fickertum, qui verborum ordinem curare non solet: *Mos antiquitus fuit*; melius P p Pr.b *Mos antiquis fuit.* — 9, 3 E W post verba *ad fidem stabilemque omittunt vocabulum gloriam.* —

<sup>52</sup>) in tegumento codicis interiore manu paulo recentiore ea, quae in folio 1a saeculo XV scripsit: *Iste liber pertinet ad sanctum stephanum*, haec leguntur quae postea deleta sunt: *Leonardus* (sequuntur quattuor fere litterae prorsus deletae) *Leonardus Aldenshengen.*

<sup>53</sup>) hunc unum ex tribus codicibus epistularum Senecae Wirzeburgensis, quibus Modius se usum esse dicit (l. c. p. 5), superesse didici ex iis, quae Ruhlandus ex *Modii enchoridio* in bibliotheca universitatis Wirzeburgensis asservato in *Serapei* vol. XIV p. 86 sq. (cf. p. 100) excerpit. iam vero cognitis codicis W lectionibus, qui ex ceteris iisque deperditis Modii libris scripturam aliquam ab eo prolatam exhibuerint, ratiocinando efficere aliquot locis licet. non accurate autem eos, quorum unus vel duo codici A similes videntur fuisse, ab illo collatos esse ea ex re appareat quod, cum p. 7 in ep. I 4, 5 *pusio pro pupillus* in *scriptis libris omnibus extare dicat*, W tamen *pupillus* habet.

III 3, 11 pro *suggerent*, quod Haasius iniuria ex p recepit, vel *succurrent*, quod est in aliis, habent *succurrunt*. — IV 1, 3 *nauigator* legitur in E W pro eo quod est *gubernator*. — VI 4, 5 haec verba: *dum intus nihil tumultus sit omiserunt*. — VII 3, 14 *de causa generali sumus* habent, *de causa generali quaerimus* p M, *de causa generalissimus* P. — 4, 21 post verba *honesta res sed tristis* in utroque voces *atque aspera* desunt.<sup>54)</sup>

quamquam igitur horum mendorum tria vel duo certe interpolationibus orta sunt, quae ut ne in his quidem libris desunt, ita multo rariores sunt quam in aliis, tam diligenter scriptus est W, ut non duodecimi saeculi codicem, sed duobus fere saeculis vetustiorem repraesentare videatur. neque enim ullum in eo vestigium extat lectionum in similes codices ex classi B Θ illatarum, orthographicā vero tam diligenter curantur ut *e*, *ae*, *oe* accuratissime et iis quoque locis, quibus propter scripturae compendia littera *e* vel diphthongus non ponitur (velut *ḡ = quae*), inter se discernantur, verborum compositorum formae non assimilatae aliquotiens etiam ibi servatae sint, ubi in libris vetustioribus assimilatis cesserunt, nominum denique priorum Graecorum formae in *n* terminatae velut *Platon*, *Socraten*, *Cleanthen* raro obliteratae sint. quibus in rebus librum E alteri similem fuisse ex descriptionibus Irmischeri et Harlesii conieceris. eadem scribarum diligentia effectum est, ut, quamquam archetypon, ex quo illi derivati sunt, multa cum P p communia habebat, bonae quaedam lectiones servarentur. quarum quae mentione dignissimae mihi visae sunt hic propono:

I 3, 3 W habet: *Quid est ergo quare ulla uerba coram amico meo retraham?* quae scriptura ante Schweighaeuserum ab omnibus editoribus recepta commendatur iis quae in F extant: *Quid est?* *quare ergo ulla et in p Quid est? quare ego* (corr. ex *ergo*) *ulla*; de E tacet Fickertus. — 6, 6 in E W haec leguntur: *Zenonem Cleanthes non expressisset, si tantummodo audisset. uitae eius interfuit, secreta perspexit, obseruabat (obseruauit P; obserbavit F, sed supra posteriorem b posita est u) illum an ex*

<sup>54)</sup> multo minor eorum locorum est numerus quibus W et E inter se differunt. accedit quod fere omnia haec levicula sunt (I 2, 5 *alia causa* E, *alia castra* W; 5, 4 *uirilibus uti et certis* E, *uirilibus uti sed certis* W) neque iis quae Fickertus de E tradidit ubique credere licet, cum pauciora ex eo excerpta esse ipse professus sit (vol. I p. XXI) et saepe nota E uncis inclusa significarit sibi de eius scripturis non constare.

*formula sua uiueret*, in quibus quam apte tempus imperfectum perfectis quae praecedunt opponatur, facile intellegitur. — egregie II 5, 6, ubi reliqui libri aut: *haec quidem uel esurienti ad ista ueniendum est* (ita Pp) aut *et quid — — — ueniendum est* (ita g M Arg. b L r) aut similia habent, *Ec quid* in W servatum est, quod ipsum conjectura assecutus est Madvigius (II 468). idem pronomen in codicibus saepissime corruptum<sup>55)</sup> W solus servavit etiam III 5, 4: *Ec quis exitus est melior quam in finem suum natura soluente delabi?* et hic quoque quid scribendum sit Madvigius intellexit (II 472). — in eadem epistula (§ 3) *iuuat*, quod est in W, vulgari lectioni *iubet* haud dubie praestat. quae quomodo orta sit intelleges, si reputaveris in p *jubat* legi, quod, ut Chatelainio visum est, in *jubet* mutavit manus 2., in M *iubat*, quod et ipsum manu secunda in *iubet* mutatum est. — III 8, 8 recte W habet cum F M Pr. b *non desinent* (uitia), *sed (si p) intermittent*, v. quae Gertzius dixit in *ephemeridibus Berliner philologische Wochenschrift* 1886 p. 1469; de E Fickertus hic quoque nihil rettulit. — V 2, 2 in verbis hisce: *magnitudo non*<sup>56)</sup> *habet modum certum: comparatio illam aut tollit aut deprimit non displicet* quod E W exhibent *aut attollit*. appareat quam facile post *aut* syllaba *at* excidere potuerit. — VII 3, 16 male Fickertus Haasius que in hoc enuntiato: *ne nunc quidem tempus, ut existimas, perdo*, adverbium *nunc* ex Pp asciverunt. nam ex iis quae praecedunt et sequuntur patet Senecam non ideo se excusare, quod tempus tunc perdat, sed quod praeter philosophiam moralem etiam naturalem tractet. quare fieri non potest, quin recipiatur libri W scriptura *ne hoc quidem tempus — — perdo*, quam cum M et recentioribus quibusdam communem habet. ceterum eadem in omnibus exemplaribus typis expressis inde ab Erasmiano primo usque ad Schweigaeuserianum reperitur.

<sup>55)</sup> ut unum exemplum afferam, etiam I 7, 12 emendandum puto: *ecquid (et quid codd.) habes, cur placeas tibi?*

<sup>56)</sup> malo cum codicum R et λ manibus secundis et codice quodam Erasmi voculam *non* inserere quam cum Haasio librum γ secuto *incertum* scribere. ceterum secunda manus codicis R Leonardi est Iustiniani, discipuli Guarini, qui saeculo decimo quinto eum librum possidebat et multa in eo scite correxit et in marginibus adscripsit. prorsus enim harum correctionum et adnotatiuncularum ductus cum iis congruunt, quae in primis codicis foliis manu Leon. Iustiniani scripta esse ex nomine addito intellegitur. v. de eo G. Voigtii librum *Die Wiederbelebung des classischen Alterthums* I<sup>2</sup> p. 420 sq.

inter hos codices et eam classem, quae libris A b Arg. b 5. m. efficitur, medius quodam modo est

Metensis bibliothecae civitatis 300 (E 93) in 124 formae quartae foliis membranaceis saeculo scriptus undecimo (M)<sup>57)</sup>. praefixa sunt duo folia et ipsa saeculo undecimo exarata, quae praeter ultimam paginam vacuam relictam psalmorum fragmenta continent. in huius paginae margine summo manus saeculi XV—XVI in rasura duodecim fere litterarum scripsit *Liber sancti Arnulphi*. eadem, ni fallor, verba legebantur in folio 124a, sed erasa sunt<sup>58)</sup> et infra ea manu non multo recentiore, sed fere evanida haec scripta: *Nos debemus habere maria log.* Senecae epistularum volumen prius praecedunt *relatio ieronimi de seneca, epistulae senecae ad paulum apostolum et pauli ad senecam, Epytaphyum senecae.*<sup>59)</sup> epistulae ad Lucilium, quae neque numerantur nisi a manibus recentissimis neque in libros dividuntur, duabus manibus exaratae sunt, quarum prior scribendi munus cohibuit post ab-

<sup>57)</sup> Woltersius (p. 32 libelli p. 64 commemorandi) saeculo undecimo in euenti codicem tribuit. at eodem iure, quo eam manum, quae priorem eius partem (ep. 1—52) exaravit, huic aetati adscribere licet, posteriorem quae epistulas 53—88 scripsit saeculo undecimo exeunti assignes. quam cum priore non recentiorem esse ex habitu ipso codicis pateat, id, quod haud raro fraudi est codicum veterum aetatem definitibus, hic quoque evenisse puto, ut prior pars ab homine seniore, posterior ab iuniore scriberetur.

<sup>58)</sup> certum est in rasura tria verba latere, quae idem plane spatium atque illa quae in fol. 2b leguntur occupaverint.

<sup>59)</sup> in ultima codicis pagina manu simili ei, quae posteriorem epistularum Senecae partem exaravit, scriptum est hoc carmen de Paulo et Seneca versibus Leoninis, (praeter v. 23; in v. 7: *non Iesum isti norunt*, expectes in v. 16: *Quam Paulus, gentes postquam instr. o.*) ea qua exarati sunt aetate non multo vetustioribus compositum, quo egregie ostenditur, quanti tunc temporis monachi scripta Annaeana fecerint et quam libenter Pauli et Senecae epistulas lectitaverint:

Qui discurristi per cuncta uolumina mundi,  
Quae pro diuersis sortita uocabula causis  
Ingenio magnos sic ostendere magistros,  
Vt qua claruerint famam non perdere possint,  
5 Inter se confer, et eum qui preminet effer,  
Si potes. attamen ex-istunt diuersa sequentes:  
Eheu, non isti Iesum norunt crucifixum.  
Sed quam uis doctus non ista negauerit ullus,  
Presertim sanctus cum dicat talia Paulus:  
10 »Est inimica deo prudentia dedita seculo«,  
Sunt tamen in precio ueratia multa loquendo.

solutam epistulam quinquagesimam secundam (fol. 63a), posterior reliquas inde a folio 63b epistulas exaravit et verba quaedam a priore omissa supplevit. praeter hanc in priore parte duae manus saeculi undecimi multa correxerunt et in marginibus ad scripsierunt totidemque eiusdem fere aetatis in posteriore, sed nihil fere ad Senecae verba emendanda conferunt. salutationis formula praeter primam epistulam omnes carent, valedictionis paucae. primam huius libri, quem G. Studemundus ei indicaverat, notitiam P. Woltersius dedit in *Exercitationis grammaticae speciminiibus F. Buechelero anno 1881 oblatis* p. 31 sq. qui cum eas praeципue lectiones excerptisset, quae vulgatis praestare videbantur, ipse codicem M denuo totum contuli Vratislaviam ab iis qui bibliothecae Metensi præsunt benevolentissime transmissum.

M igitur, quamquam et ea re, quod manus prima in epistula quinquagesima secunda desinit, et paucis quibusdam lectionibus (velut I 2, 6 cum Arg. b habet *pauper non est pro diues est*), ad codices A b Arg. b inclinat, non plura cum iis communia habet quam cum P p Pr. b aliis. cum E W vero in tot singularibus scripturis congruit M, ut hunc ex simili atque illos archetypo, in quo tamen epistulae 66, 25—88 nondum periissent, derivatum esse statuendum sit. quod ut demonstretur, haec exempla affero: I 2, 3 pro *distringit librorum multitudo* habent M E W *Distinguit librorum multitudo*; 12, 3 pro *istunc nanctus* in iisdem extat *istic nactus*; IV 3, 5 *superegressus* in M W

- 
- Grecia, magnorum que quandam phylosophorum  
Matrem se dixit, domino credendo negauit.  
Tunc dominus mundum dignatus tradere totum  
15 Vrbi Romane (e in e mut.) dat cunctis uelle subesse.  
Quam postquam Paulus gentes instruxerat omnes,  
Agrediens (*sic*) uero dat per miracula Christo.  
Contigit interea fama uulgante beata  
Quidam philosophus de nomine Seneca dictus,  
20 Conpunctus uerbis, fit mox per cuncta fidelis.  
Quod Paulus gaudens domino gratesque rependens (*ex rependans factum*)  
Dilexit semper uerbis scriptisque libenter.  
Qui licet indignus fuerit baptimate Christi,  
Scriptis mirandus uitaque fuit uenerandus.  
25 Hunc mentis uoto, lector, complectere toto:  
Est ut diuinus quare per cuncta sequendus (diuinus ut *primum scripsit  
librarius, sed correxit postea*),  
Quem perimit gladio Nero crudelis iniquo?

legitur, in reliquis *supergressus*, sed illud verbum ante patres ecclesiae non invenitur; 8, 1 vitiōse in W M scriptum est *turpissimi auctoramentis* (*aut ornamenti E*) *uerba sunt* et in iis quae sequuntur cum E p Pr. b *ueri pro uri*; V 11, 10 pro *amoenitas nimia* in M W extat *amenitas*. In *ima*, in M tamen littera *I* et ante *i* proximam littera *h* erasae sunt; ib. 11 in MEW aliisque *exultabat* est pro *exulabat*; 12, 5 in M W *alterum* (*aedificium*) *puram aream accepit* <*et*> *illuc protinus opus crevit*; VI 1, 1 M habet *pauca* (*supra posterius a virgula quae m significat erasa est*) *illi a parthenope*, quae scriptura medium locum tenet inter Pr. b *paucam illi* et W E *pauca illi*; 2, 7 in verbis his: *eici est inde expelli, unde inuitus recedas* M W particulam *ut pro unde* ponunt; praeterea libro M confirmantur codicis W lectiones, quas ad III 5, 3; 8, 8; VII 3, 16 commemoravi. tamen M multo neglegentius scriptus est quam W et a scribis, quos quae scribebant aut intellexisse aut certe intellegere conatos esse constat ex adnotatiunculis quibusdam marginibus adscriptis (velut ad VI 6, 30 *forma platonis* et II 4 ad ultima paragraphi primae verba *DM. i. e. dignum memoriae*<sup>60</sup>), aliquot interpolationes passus. quibus quamquam illud adnumerandum non est, quod XIII 3, 39 pro *Aristarchi ineptias* positum est *Aristarchi notas* — fieri enim potuit ut, cum in archetypo sicut in *v* alterum vocabulum ad alterum explicandum adscriptum esset, in M genuina scriptura omitteretur —, tamen aliae supersunt, quae quin fraude librariorum ortae sint dubitare non licet: VI 1, 1 supra verba *ut nauigarem? solui mari languido* haec scripta sunt: *uel ut nauigarem solvs mari languido.* — 3, 2 librarius in verbis *erat enim a recenti tempestate spissum*, cum ea de litore arenoso dicta esse non intellexisset, voculam *a* in *mare* mutavit. — XI 2, 8 inter voces *quantum* et *debeat* insertum est *pro eo.* — XII 3, 20 post verba *Quemadmodum summum M*

<sup>60</sup>) easdem litteras saepius appinxit m. 2., primae aequalis. quin etiam ad I 8 eiusdem aetatis manu, sed a secunda diversa hic versus adscriptus est: *Dulcibus his monitis comple penetralia cordis.* similes sunt manus tertiae saeculi duodecimi adnotationes quaedam, quarum hae ad verba quae sunt I 6, 4: *ego vero omnia in te cupio transfundere et in hoc gaudeo aliquid discere ut doceam appositae: Legat haec inuidiosus magister mentione dignissimae* videntur. idem homo cum voces apud Senecam Christianas indagaret — id quod ne nunc quidem facere desinunt theologi —, ad I 12, 9 adscripsit: *Nota euangelicum preceptum et ad IV 2, 10: apostolica uox. Deum nemo nouit.* habes igitur codicem inter manus discipulorum ludorum monachalium tritum.

vocabulum *bonum* adiecit, quamquam hic de *summo*, non de *summo bono* sermonem esse patet. — XIII 1, 6 in verbis hisce: *nisi parietes magnis et pretiosis orbibus refulserunt*, pro *orbibus* positum est *ordinibus*. at reliquorum librorum lectionem confirmant parietinae Pompeianae. in quibus cum saepius orbes colore aureo picti sint (v. Mau *Geschichte der decorativen Wandmalerei in Pompeji* tab. VI [cf. p. 192] et tab. VII), hos in aedificiis hominum locupletiorum, de quibus Seneca agit, vere aureos vel auratos e parietibus suspensos fuisse veri simillimum est<sup>61</sup>). — iam igitur apparet librum M codice Pr.b, ad quem aetate proxime accedit, pretio superari, scripturis autem in eo solo servatis diffidendum esse, nisi certissimum sit eas iis quas reliqui praebent praestare. bonas tamen lectiones in libro tam vetusto atque a Parisinis et Florentino longius quam alios discedente satis multas extare consentaneum est. quin etiam praeter eas, quas Woltersius protulit et sagaciter eruditeque commendavit<sup>62</sup>), supersunt quae-dam commemoratione non indignae: V 7, 2 comprobatur libro M scriptura ab Haasio ex libris recentibus γε et editionibus vetustis recepta: *mihi uero idem (id ceteri codd.) expedit quod tibi*<sup>63</sup>). — VII 5, 13: *aspice M. Catonem sacro illi pectori purissimas manus*

<sup>61</sup>) non licet confundere cum his orbibus discos qui vocantur marmoreos in atriis et viridariis Pompeianis inter duas pilas aut ex arboribus suspensos. quorum exempla delineata habes apud Overbeck-Mau *Pompeji*<sup>4</sup> p. 539. ceterum Lipsius cum Senecae loco comparari iubet Iuvenalis versum (XI 175) hunc: *qui Lacedaemonium pitysmate lubricat orbem;* at hoc de solo marmore Lacedaemonio strato agitur, Seneca loquitur de parietibus.

<sup>62</sup>) *serrarius*, quam libri M scripturam Woltersius (p. 38, ep. 56, 4) reliquorum codicum lectioni *ferrarius* suo iure praetulit, confirmatur codice W. improbandae tamen sunt eae libri M scripturae, quas p. 38 (ep. 65, 1) et p. 42 (78, 11) commendavit. nam quod illo loco concinnitatem orationis exigere putat, ut pro *postmeridianu* cum M reponamus *post-meridianu*, obliviscendum non est in Senecae oratione iam inveniri initia inconcinnitatis Tacitinae; hoc vero loco vocula *cibi*, quae in Pr.b deest, in PM interpolata videtur. neque enim de cibo solo sermo est, sed etiam de potu. quare vocabulum *quorum*, quod extat in V Col., ei quod Madvigius (II 489) pro *quibus* posuit *cuius*, praferendum esse existimo. ceterum merito dubitavit Woltersius (p. 33, ep. 4, 6) de lectione *iuuat* a Fickerto pro *adiuuat* ex R prolata; nam in hoc quoque *adiuuat* extare testor.

<sup>63</sup>) in proxima epistula (V 6, 17) non displicet quod in his verbis: *alius libidini servit, alius avaritiae, alius ambitioni, omnes timori* M pro vocabulo *timori*, quod sanum esse vix potest, *amori* habet. omnia enim quae sequuntur exempla amoris sunt, timoris vero, quamquam ei voci soli verbum

*admoventem et uulnera parum autem demissa laxantem.* probandum est quod intolerabilis particula adversativa participio in p adiecta deest in M, quocum P, si fidem habere licet Fickerti silentio, facit. — VIII 2, 15 ante nomen *Cato* M solus praenomen *M.* servavit. — similiter X 1, 18 ante nomen *Caesar* idem litteram T. habet, ex qua sine dubio C. efficienda est. nota enim sunt C. Caesaris Caligulae, quem intellegendum esse Lipsius recte monuit, argute dicta, quibus ipsum quoque Senecam exagitavit (v. Sueton. C. Calig. 53). — IX 3, 9 in M solo scriptura, quae proxime ad veram accedit, *aut decipimur aut fallimur* legitur (v. p. 40 adn. 20). — X 2, 28 Seneca sub finem epistulae his verbis Lucilium alloquitur: *his te cogitationibus recrea et interim epistulis nostris vacando. veniet aliquod tempus, quod nos iterum iungat ac misceat.* dici vix potest quam ineptum sit et quantopere claudicet verbum *vacando.* quod cum in M post *Veniat* — sic enim male scriptum est pro *veniet* — legatur, ex hac archetypi *uando,* lectione: *aliquod ortum esse* puto. accedit quod in P non *aliquod tempus* extat, sed *aliquando tempus.* sic igitur Senecam scripsisse verisimile puto: *et interim epistulis nostris. veniet aliquando tempus* eqs.

denique extat classis quaedam codicum, cuius quia multae lectiones in alios libros illatae sunt, iam saepius mentionem facere coactus sum. innotuerunt autem adhuc eius exemplaria saeculo decimo quarto vetustiora<sup>64)</sup> non plura quam codex Bernensis 484 (olim Petri Danielis) in formae maximaee membranis binis columnis saeculo decimo tertio exaratus (B Fickerti, v. eius *Prolegomena* p. 53 et edit. p. XXII, *Catalogus codicum Bernensium rec. et praefatus est H. Hagen Bernae 1875 nr. 484*) et Vaticanus reginae 1544 (ante Petavianus<sup>65)</sup> membranaceus formae quartae saeculo scriptus decimo tertio (Θ Fickerti). duplēm iacturam

6. codices libros  
I—XI 3, 19  
complexi:  
B Θ.

*omnes apponitur, omnino nullum afferatur.* id tamen displicet in codicis M scriptura, quod ante *amorem* iam *libidinis* mentio facta est. quare G. Studemundus *abdomini* pro *libidini* (cf. Sen. de benef. VII 26, 4) scribendum esse coniecit.

<sup>64)</sup> e recentioribus, ut unum exemplum afferam, ad eandem familiam pertinet Fickerti V(indobonensis) saeculi XIV, quem p. XXII descriptis. proprius autem ad Θ quam ad B inclinat.

<sup>65)</sup> in paginae primae margine inferiore leguntur haec: *Alexander Pauli filius petavius Senator parisienses (sic) anno 1650.*

hic liber, qui raro a Fickerto memoratur neque satis accurate describitur, passus est. nam perditis primis foliis incipit demum ab epistulae I 12, 6 verbis his: *ista tam seni ante oculos debet esse.* praeterea eorum quoque tredecim foliorum, quae hodie prima sunt, partes mediae madore aspersae aegre leguntur. desinit uterque codex in his verbis epistulae XI 3, 19: *sic mala illa credideris.* plurimis interpolationibus hos libros scatere iam supra exposui neque necessarium est plura exempla, quae facili opera ex Fickerti adnotationibus peti possunt, hic congerere. prorsus tamen ne hos quidem libros neglegere licebit. nam etiam in his sordibus gemmulae quaedam latent: I 5, 4 iam in vetustissimis editionibus legitur: *cibis non tantum vilibus uti, sed taetris et horridis.* at optimi libri Pp F g Pr. b M W male habent pro *taetris* adiectivum *certis*, in aliis est *crudis*, in B solo *tetris* et *sordidis* et *horridis*, in quibus vocabulum *sordidis* ex glossemate ad *tetris* adscripto in orationem irrepsisse facile perspicitur. — 12,7 codex<sup>7</sup> — nam de B ex Fickerti silentio non satis mihi constat — Heracliti cognomen *scotinon* servavit. — VII 4, 25 idem Θ verba *quam recaluum* in Pp omissa, sed iniuria a Fickerto et Haasio expulsa habet<sup>66</sup>). neque enim ullo modo ea deesse posse intelleges, si cum similibus quae praecedunt et sequuntur enuntiatis comparaveris. — VII 6, 13 in Θ solo est *despumauit*, in Arg. b et L<sub>2</sub> *dispumauit*, in reliquis *disputauit*. — VIII 2, 25 solus, quod sciām, B recte habet: *qui supra fortunam exsistat*, reliqui omnes: *qui s. f. extat*.

7. codices Vaticani et Parisini nondum collati.

iam vero superest, ut librorum membranaceorum saeculo decimo quarto vetustiorum, sed nondum ita examinatorum, ut certius quicquam de eorum pretio pronuntiari possit, accuratior quam qui est apud Fickertum index proponatur. dici enim vix potest quanti errores maxime in aetate codicum Vaticanorum definienda numerisque indicandis a Raynaldo Sanctolonio commissi sint, qui eos Ign. Aurelii Fessleri in usum circa annum 1796 novam Senecae editionem molientis neglegenter contulerat. nam huius schedis postea ad se translati Fickertus usus est<sup>67</sup>).